
COMUNE DI MONTAGUTO 
(Provincia di Avellino) 

 
C.A.P. 83030           Cod. Fisc. 81000630640       Part.I.V.A.00283270643 

tel. 0825 862014 – fax 0825 862096 
 

 
Registro Generale n. 29 

COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO TECNICO 

 
N. 25 DEL 08-04-2024 

 
 
 

Oggetto: Decisione a contrarre e affidamento diretto del servizio di progettazione, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo per i lavori di 
manutenzione straordinaria di immobili comunali. CUP: F12F24000100001 
- CIG:B0FCE70B75 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 09 del 23/02/2022 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del Settore Tecnico; 
PREMESSO  
-che con DM del 18/01/2024, pubblicato sulla G.U. n.34 del 10/02/2024, il comune di 
Montaguto, ai sensi  del D.Lgs n.34 del 30/04/2019 è risultato assegnatario di un contributo 
pro quota per l’anno 2024 di €. 58.589,87 per investimenti finalizzati, alla messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 
-che con delibera della G.C. n.20 del 22/03/2024 questo ente, in seguito al predetto Decreto 
Ministeriale ha determinato di procedere alla manutenzione straordinaria per la sicurezza di immobili 
comunali, dando mandato all’UTC per l’espletamento di tutte le procedure di Legge; 
CONSIDERATO 
-che, per l’accesso ai fondi occorre dotarsi della progettazione esecutiva cantierabile per poi procedere 
all’affidamento dei lavori; 
-che i lavori, ai sensi del’art.1 comma 2 del D.M.18/01/2024, i lavori devono iniziare entro la data del 
15/05/2024, pena la revoca del contributo; 
- che, pertanto, occorre avviare con la massima urgenza le procedure di affidamento dei servizi tecnici 
di architettura ed ingegneria sia per la redazione del progetto esecutivo che per la direzione lavori e 
collaudo dell’opera; 
- che si rende necessario esternalizzare l’affidamento dei servizi in oggetto in quanto non ottenibili con 
la struttura del proprio ufficio tecnico; 
RICHIAMATO 
-l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

SERVIZIO TECNICO n. 25 del 08-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



-l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, che stabilisce: “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.   
-l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto; 
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
che l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
-l’art. 62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, il quale dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
-l’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006 il quale stabilisce che per importi superiori a 5.000 euro 
le stazioni appaltanti procedono mediante ricorso a Consip-MePA e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari; 
APPURATO che l’affidamento, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
PRECISATO  
-che in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
-che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in luogo dell’urgenza con cui è 
richiesta la progettazione nonché  dell’importo di affidamento in parola di gran lunga inferiore alle 
soglie di legge;  
VISTO 
-che il RUP, avvalendosi del portale del MePA, ha inoltrato all’ing. Salza Antonio apposita richiesta 
di offerta RdO n.4200278 in data 26/03/2024, quale estensione del servizio tecnico per opera similare 
nel cimitero di Montaguto; 
-il report della procedura di RdO n.4200278, in atti, generato in data 29/03/2024 dal MePA con 
numero di partecipante 1270780, con cui l’operatore economico ha trasmesso a questa stazione 
appaltante l’offerta economica; 
ATTESO  
-che in sede di offerta l'operatore economico ha prodotto le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 
carattere generale, di capacità tecnica ed organizzativa e professionale, ai sensi del Capo II artt. 94-95-
96-98 e 100 del D.Lgs.36/2023; 
-che la documentazione allegata all’offerta, come richiesta nella fase della trattativa diretta, è risultata 
idonea e l’offerta è stata valutata congrua nel suo complesso; 
-che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista, come attestata dalla Cassa di 
previdenza di appartenenza, acquisita al protocollo dell'ente al n.1126 in data 27/03/2024;  
RITENUTO di affidare all’operatore economico ing. Salza Antonio, (P.Iva 01561550649) le attività 
in parola in quanto lo stesso risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

SERVIZIO TECNICO n. 25 del 08-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche quale estensione di servizi identici in corso 
d’opera intrattenuti con questa stazione appaltante, da cui è emersa la particolare qualificazione 
dell’operatore dalle attività svolte secondo le clausole del contratto, nonché nel rispetto dei tempi e 
dei costi pattuiti; da ultimo, l’offerta risulta adeguata rispetto all’urgenza dovuta all’imminente 
scadenza del finanziamento Ministeriale in premessa; 
CONSIDERATO, pertanto,  
-che per le motivazioni di cui sopra il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 4 del medesimo, può esser derogato; 
-che, in infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa 
DATO ATTO  che il sottoscritto ed il RUP, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non versano in situazioni di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto; 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per la emanazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
legge 241/90 e s.m.i.; 
ATTESO che per l’attività di che trattasi la figura del Responsabile del Procedimento è il geom. 
Caruso Arcangelo dell’UTC; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e di contabilità dell’ente; 
 

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni per i servizi di ingegneria di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo per i lavori di manutenzione 
straordinaria di immobili comunali, all’operatore economico Ing. Salza Antonio, con studio 
professionale in Ariano Irpino, iscritto all’ordine professionale degli ingegneri di Roma al n. 31559 
sez.A, per un importo netto di €. 14.136,28, oltre cassa ed Iva come per legge, precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma totale di 
Euro 17.936,11 corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate come di seguito riportate; 
 
 
 
 
 
DARE ATTO 
che la spesa 
totale del presente affidamento trova copertura finanziata attraverso il contributo statale concesso a 
questo ente con il DM del 18/01/2024, ai sensi  D.Lgs n.34 del 30/04/2019, annualità 2024 per 
l’importo complessivo di €. 58.589,87; 
DARE ATTO, ai sensi dell'art.17 del d.lgs n.36/2023 e dell’art.192 del d.lgs. n. 267/2000, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di servizi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dotare l’amministrazione comunale della 
progettazione esecutiva per l’appalto dei lavori e della direzione e collaudo nella fase di esecuzione; 
- l’importo del contratto è pari ad €. 14.136,28 oltre oneri ed IVA come per legge; 
- le ragioni di esternalizzare la suddetta progettazione attiene a servizi non ottenibili con la propria 
struttura tecnica e a professionalità non presenti nel proprio UTC; 

IMPONIBILE 
Cassa Naz.le 

4% 

IVA 

22% 

TOTALE 

 

€. 14136,28 €. 565,45 €. 3234,38 €. 17.936,11 

SERVIZIO TECNICO n. 25 del 08-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



-la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, sarà conclusa mediante 
scrittura privata, oppure, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- la procedura di scelta dei professionisti-contraenti è quella dell'affidamento diretto puro ai sensi 
dell'art.50 comma 1 lett. b) del Decreto-Legge n. 36/2023, attingendo le necessarie professionalità tra 
gli operatori economici iscritti alla piattaforma del MePA; 
-le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
DI PRECISARE  
-che per l’attività di che trattasi la figura del Responsabile del Procedimento è il geom. Caruso 
Arcangelo; 
-che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B0FCE70B75; 
-che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza alle scadenza, al principio di 
tempestività di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 e al principio della continuità del servizio intrattenuto 
per lavori similari presso il cimitero comunale, si procederà, a cura del RUP, a comunicare al suddetto 
professionista  la stesura del progetto in via d’urgenza; 
-che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è esonerati, 
ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI; 
TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Servizio finanziario; 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Salerno, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’ente in 
“Amministrazione trasparente” per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023; 
 

SERVIZIO TECNICO n. 25 del 08-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ZECCHINO MARCELLO 
 
 
______________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì  08-04-2024           
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa DE RIENZO MONICA 
 
 
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 08-04-2024 al 23-04-2024. 
 
Lì  08-04-2024 
 
 L’ ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to ANGINO ROCCO 
 
 

SERVIZIO TECNICO n. 25 del 08-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

